CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 31
 03 de abril de 2023

"Denomina de “Vicente Giandoni”, a Rua 08 do
Ecovilla Botucatu Residencial”.

Art. 1º Fica denominado de “Vicente Giandoni”, a Rua 08, do loteamento denominado
Ecovilla Botucatu Residencial, com início na Rua 01 e término na Rua 03, do mesmo
loteamento.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 03 de abril de 2023.

Vereador Autor LELO PAGANI
PSDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 T
0J

K
-S

JC
J-

0W
9U

-3
D

C
8

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 31
                                                                                                         03 de abril de 2023

JUSTIFICATIVA

Vicente Giandoni nasceu no dia 15 de julho de 1928 na cidade de Sorocaba,
filho de João Giandoni e de dona Elvira Del Chiari Giandoni.

Ainda muito criança seu pai que era funcionário da Estrada de Ferro
Sorocabana foi transferido para a cidade de Assis, onde permaneceram por um curto
período, sendo o mesmo mais uma vez transferido, desta vez para a cidade de Botucatu,
onde fixaram residência na Vila Maria.

Começou seus estudos na antiga escola normal e quando foi criada a Vila
Ema, ele e seus familiares foram os primeiros moradores do novo bairro. Ainda muito
jovem começou a trabalhar como servente de pedreiro em algumas obras de nossa
cidade e, posteriormente, no ano de 1948, foi trabalhar na construtora do Senhor
Dinucci.

Seguindo os passos de seu pai, iniciou carreira na antiga Estrada de Ferro
Sorocabana na função de foguista, sendo admitido no dia 04 de maio de 1948. Com o
passar do tempo e da sua dedicação ao serviço, foi galgando outras funções na ferrovia,
passando para o cargo de ajudante de maquinista e, posteriormente, para o cargo de
maquinista, onde se aposentou no dia 30 de abril de 1979.

Casou-se no dia 24 de maio de 1952 com a Senhora Celina Montes
Giandoni e dessa união tiveram 5 filhos: Osmar, Ivone, Vicente Junior, Valter e
Luciano, com 11 netos e 5 bisnetos, sendo que fixaram residência na Vila São Lucio,
primeiro na Rua Coronel Manoel Luís dos Santos, depois na Rua Manoel Álvaro
Guimarães e, por fim, em 1964, mudou para a Avenida Dr. Vital Brasil onde residiu até
seus últimos dias.

Vicente era muito religioso, ativo colaborador da Paróquia de Nossa
Senhora Aparecida, trabalhava ativamente nas quermesses da igreja. Trabalhou também
voluntariamente como ajudante de pedreiro na construção do salão paroquial e era,
ainda, ativo participante da Sociedade de São Vicente de Paulo, onde os membros são
conhecidos como “Vicentinos”, frequentava a Conferencia de Nossa Senhora das Dores.

Além disso, era colaborador voluntário da Vila dos Meninos Sagrada
Família conhecida como “Casa dos Meninos”, trabalhou também em quermesses e
arrecadações para a construção da Capela de São Luís, localizada na Vila São Luís, por
fim, na verdade, Vicente era colaborador de várias instituições beneficentes na cidade.

Com o passar do tempo, e a idade avançada, a saúde de Vicente foi ficando
debilitada, se agravando ainda mais no ano de 2020 até que faleceu no dia 12 de abril de
2021 deixando muita saudade em sua família e em seus amigos.

Conforme relatado nos dados acima descritos, nosso homenageado preenche
o disposto no artigo 4, incisos VII, da lei n 4.282/2002 e por ser esta uma justa
homenagem, solicito aos nobres pares a aprovação unânime do referido projeto.

        Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 03 de abril de 2023.

Vereador Autor LELO PAGANI
PSDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 T
0J

K
-S

JC
J-

0W
9U

-3
D

C
8

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 31
 03 de abril de 2023

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 T
0J

K
-S

JC
J-

0W
9U

-3
D

C
8

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 3 de abril de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=T0JKSJCJ0W9U3DC8, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: T0JK-SJCJ-0W9U-3DC8

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 T
0J

K
-S

JC
J-

0W
9U

-3
D

C
8

 -
P

ar
a

va
lid

aç
ão

 a
ce

sa
r:

 h
ttp

s:
//c

am
ar

ab
ot

uc
at

u.
sp

.g
ov

.b
r/

co
ns

ul
ta

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=T0JKSJCJ0W9U3DC8
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: T0JKSJCJ0W9U3DC8
		2023-04-04T12:04:23-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura